
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 09 de outubro de 2025. 

 
Ofício nº 13062/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 672/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 672/2025, de autoria da Nobre Vereadora Anice Gazzaoui, encaminhado 
pelo Ofício no 1367/2025-GP, de 8 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre convocação da Secretária 
Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana para prestar esclarecimentos sobre o trabalho realizado na pasta, 
remetemos a manifestação do referido setor, por meio do Memorando no 74879, de 8 de outubro de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
MOBILIDADE URBANA Data: 08/10/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 672/2025

Número: 
74879/2025

 
 
Senhor Presidente, 
 
Em atenção ao Requerimento nº 672/2025, que convoca a Secretária Municipal de Transporte e 
Mobilidade Urbana para prestar esclarecimentos na 3ª sessão ordinária do mês de outubro, no dia 13 
de outubro de 2025, informamos que, em razão de compromissos de agenda externa previamente 
assumidos, conforme documentação anexa, incluindo o Ofício N° 12847/2025, protocolado junto à 
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, a Secretária Municipal não poderá estar presente na referida 
data.

Todavia, a Secretária reitera sua total disposição em comparecer pessoalmente a esta Casa de Leis, 
acompanhada dos representantes que julgar necessários, em data posterior a 22 de outubro de 2025, 
a fim de prestar todos os esclarecimentos que se fizerem necessários sobre as ações e atividades 
desenvolvidas por esta Pasta.

Reafirmamos o respeito institucional e a disposição permanente desta Secretaria em colaborar com o 
Poder Legislativo, contribuindo para o fortalecimento da transparência e do diálogo entre os Poderes.

 

Atenciosamente,

Aline Macrovicz 
Secretária Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 74.879/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 672/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=09bd6592-98bf-457d-82d2-d29592085690

Hash do Documento

Código para verificação: 

09bd6592-98bf-457d-82d2-d29592085690

923D94D3B4E47BBCC57A1284DCFD49DF48BA010CBBD46442E603C34CA80BC970

Anexos

ZIMBRA - SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DA ANTT.pdf - 9c044988-1ec1-4058-bcea-44c97801fff6

CONVITE DEP TONINHO - ALINE MOBILIDADE.pdf - f8403dfe-3813-47d1-b015-072e3a547ffc

ZIMBRA - PRESIDÊNCIA PRO TEMPORE DO BRASIL - PPTB - REUNIÃO ORDINÁRIA SGT 5.pdf - 

bf415105-ed58-43b6-82f5-e97cbadc7f9a

PASSAGEM BRASÍLIA - 13 DE OUTUBRO - ALINE.pdf - 0df46799-cb47-48d1-b180-3fe95073af18

OFÍCIO- Nº 12847-2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA - PROTOCOLO.pdf - 

16e2893a-1e8b-4962-b908-1637a2fef6cb

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 09/10/2025  11:10:57 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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De : Internacional <internacional@antt.gov.br>
Assunto : Presidência Pro Tempore do Brasil - PPTB - LXVIII

Reunião Ordinária do SGT nº 5 "Transportes" do
MERCOSUL e Seminário Prático de Produtos
Perigosos

Para : Gabinete Foztrans <gabinetefoztrans@gmail.com>,
mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br

Zimbra mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br

Presidência Pro Tempore do Brasil - PPTB - LXVIII Reunião Ordinária do SGT nº 5
"Transportes" do MERCOSUL e Seminário Prático de Produtos Perigosos

qua., 10 de set. de 2025 13:41
 1 anexo

 

Prezados,

No exercício da Presidência Pro Tempore do Brasil (PPTB), dando continuidade aos
relatórios para o desenvolvimento da LXVIII Reunião Ordinária do SGT nº 5 "Transportes"
do MERCOSUL, informo que os eventos a serão realizados presencialmente da seguinte
forma:

 

a) Seminário Prático de Produtos Perigosos

14 de outubro de 2025, em Brasília - BR

 

b) LXVIII Reunião Ordinária do SGT nº 5 "Transportes" do MERCOSUL

15 e 16 de outubro de 2025, em Brasília - BR

 

É sempre uma honra contarmos com apoio e a presença de todos, visando alcançar uma
trajetória de sucesso, buscando respostas aos desafios ambientais e tecnológicos cada vez
mais presentes nos dias atuais, bem como com a gestão logística, reforçando assim o
compromisso com um transporte eficiente e seguro entre os países.

Aproveito a oportunidade para renovar os votos de estima e consideração.

Solicitamos, com a devida gentileza, a confirmação de presença dos participantes através
do telefone (61) 3410-1971 ou do endereço de e-mail internacional@antt.gov.br.

 

 
 
Cordialmente,
 
Coordenação Geral de Relações Internacionais – CGINT

10/09/2025, 13:49 Zimbra

https://webmail.pmfi.pr.gov.br/h/printmessage?id=C:-424&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2
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Assessoria Especial de Relações Institucionais, Internacionais e de Comunicação - AESRIC
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
Tel.: +55 (61) 3410-1782

 
==================================================================================================================
========
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados são de uso restrito, sendo seu sigilo protegido por Lei. Caso você não seja o destinatário,
saiba que a leitura, divulgação ou cópia destas informações são proibidas. Favor apagar e notificar o remetente. O uso impróprio será tratado conforme as
normas da empresa e a legislação em vigor.

The information contained within this message and attached files is restricted, and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressee, be aware
that the reading, divulging and copying of this message is prohibited. Please, delete this message and notify the sender. The improper use of this information
will be dealt with according to the company's internal regulations and federal laws.

==================================================================================================================
========
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados são de uso restrito, sendo seu sigilo protegido por Lei. Caso você não seja o destinatário,
saiba que a leitura, divulgação ou cópia destas informações são proibidas. Favor apagar e notificar o remetente. O uso impróprio será tratado conforme as
normas da empresa e a legislação em vigor.

The information contained within this message and attached files is restricted, and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressee, be aware
that the reading, divulging and copying of this message is prohibited. Please, delete this message and notify the sender. The improper use of this information
will be dealt with according to the company's internal regulations and federal laws.

10/09/2025, 13:49 Zimbra

https://webmail.pmfi.pr.gov.br/h/printmessage?id=C:-424&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/2

3a
db

04
89

-c
3a

1-
46

12
-8

46
f-

16
81

47
8e

f0
f1

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/10/2025 às 10:38:01
Documento Código: 3adb0489-c3a1-4612-846f-1681478ef0f1 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3adb0489-c3a1-4612-846f-1681478ef0f1

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



De : Dep. Toninho Wandscheer
<dep.toninhowandscheer@camara.leg.br>

Assunto : CONVITE
Para : mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br

Zimbra mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br

CONVITE

ter., 16 de set. de 2025 16:56

À
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana de Foz do Iguaçu/PR.
A/C Sra. Aline Maicrovicz Martins Duarte – Secretária
 
 
Assunto: Convite para reunião em Brasília com o Deputado Federal Toninho Wandscheer.
 
 
Senhora Secretária,
 
Com os cordiais cumprimentos, convidamos Vossa Senhoria para participar de reunião
agendada pelo Gabinete do Deputado Federal Toninho Wandscheer, a realizar-se no dia 14 de
outubro de 2025 (terça-feira), às 13h00, em Brasília/DF, com a finalidade de tratar sobre
emendas impositivas para o Município de Foz do Iguaçu. Na oportunidade, serão tratados os
seguintes temas:
Revitalização do Terminal de Transporte Urbano (TTU);
Sinalização viária e implantação de ciclovias;
Aquisição de veículos, equipamentos e sistemas de monitoramento para fiscalização;
Projetos de mobilidade urbana sustentável;
Apoio à infraestrutura logística – Ponte da Integração, Perimetral Leste e Porto Seco.
 
Atenciosamente,
 
Equipe de gabinete do Deputado TONINHO WANDSCHEER – PP/PR
(61) 3215.5902

17/09/2025, 08:47 Zimbra

https://webmail.pmfi.pr.gov.br/h/printmessage?id=430&tz=America/Araguaina&xim=1 1/1
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De : Ana Paula da Conceicao
<ana.conceicao@antt.gov.br>

Assunto : Formalização de reunião - Convite para reunião em
Brasília | Projeto de Fiscalização de Veículos
Estrangeiros de Carga.

Para : Secretaria de Transporte e Mobilidade Urbana
<mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br>

Zimbra mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br

Formalização de reunião - Convite para reunião em Brasília | Projeto de
Fiscalização de Veículos Estrangeiros de Carga.

ter., 23 de set. de 2025 16:25
 2 anexos

Prezada Diretora-superintendente,
Srª Aline Duarte,
 
Para formalizar a reunião agendada pelo Superintendente de Fiscalização da ANTT, Sr.
Hugo Leonardo Cunha Rodrigues no dia 13/10/2025 (segunda-feira) às 14h30. Favor,
enviar os nomes, e-mails, cargos dos participantes e números de telefone de todos os
envolvidos.
 
Atenção Senhores participantes externos:  Para atendermos exigência da CGU
quanto à publicação no e-Agendas, solicito que os participantes realizem o cadastro no
sistema, criando o perfil de agente privado no link e-Agendas. No dia da reunião
cada participante receberá um link e deverá confirmar a presença.
 

Aguardo retorno.

 
Atenciosamente,
 
Ana Paula da Conceição
Secretária
Superintendência de Fiscalização – SUFIS/ANTT
Tel.: (61) 3410-8103

 
 
 
 
*************************************************************************
************************************************
 
 
-----Mensagem original-----
De: Secretaria de Transporte e Mobilidade Urbana mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br
Enviada em: segunda-feira, 22 de setembro de 2025 16:47
Para: Superintendência de Fiscalização de Serviços de Transporte Rodoviário de Cargas e

3a
db

04
89

-c
3a

1-
46

12
-8

46
f-

16
81

47
8e

f0
f1

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/10/2025 às 10:38:01
Documento Código: 3adb0489-c3a1-4612-846f-1681478ef0f1 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3adb0489-c3a1-4612-846f-1681478ef0f1

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



Passageiros sufis@antt.gov.br
Assunto: Re: [WARNING: ATTACHMENT(S) MAY CONTAIN MALWARE]Convite para reunião
em Brasília – Projeto de Fiscalização de Veículos Estrangeiros de Carga.
 
ATENÇÃO: Este e-mail é de uma fonte externa. Verifique o remetente e certifique-se de
que o conteúdo é confiável antes de interagir.
 
Prezado Superintendente
Sr. Hugo Leonardo;
 
Venho por meio deste agradecer o convite e confirmar a minha participação na reunião
institucional proposta.
 
Certos de vosso entendimento, ficamos a disposição.
 
 
----- Mensagem original -----
De: "ANTT/E-MAIL DA UNIDADE" <SUFIS@ANTT.GOV.BR>
Para: mobilidadeurbana@pmfi.pr.gov.br
Enviadas: Segunda-feira, 22 de setembro de 2025 16:26:34
Assunto: [WARNING: ATTACHMENT(S) MAY CONTAIN MALWARE]Convite para reunião em
Brasília – Projeto de Fiscalização de Veículos Estrangeiros de Carga.
 
Senhora Diretora-superintendente,
 
Encaminho o Ofício SEI Nº 36028/2025/SUFIS/DIR-ANTT (35836331) para conhecimento.
 
Atenciosamente,
 
Superintendência de Fiscalização de Serviços de Transporte Rodoviário de Cargas e
Passageiros - SUFIS
Tel.: (61) 3410-8135
 
 
Atenciosamente,
 
Ana Paula da Conceição
Secretária
Superintendência de Fiscalização – SUFIS/ANTT
Tel.: (61) 3410-8103

 
==================================================================================================================
========
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados são de uso restrito, sendo seu sigilo protegido por Lei. Caso você não seja o destinatário,
saiba que a leitura, divulgação ou cópia destas informações são proibidas. Favor apagar e notificar o remetente. O uso impróprio será tratado conforme as
normas da empresa e a legislação em vigor.

The information contained within this message and attached files is restricted, and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressee, be aware
that the reading, divulging and copying of this message is prohibited. Please, delete this message and notify the sender. The improper use of this information
will be dealt with according to the company's internal regulations and federal laws.
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Bilhete Eletrônico - Eticket 
E-mail: kleber@firstviagens.com.br 

Telefone: 55 41 30857050 / 55 41 30857050 
 

Informações do Bilhete 

Número do bilhete Localizador da Reserva Passageiro Emissão 

127 2145908518 QQFBOQ ADT - DUTRA/ALINE MRS 
FIRST VIAGENS CWB 
FIRST VIAGENS G3 
22/09/2025 por Kleber 

 

Voos 
Cia Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia 

 

IGU - FOZ DO IGUACU 

13 OUT 2025 06:00 

GRU - SAO PAULO 
Guarulhos Int 

13 OUT 2025 07:40 
 

G3 
1101 

0 B 

 
 

 
 

 

Família: --- 

Avião: 73G 

Base Tar: BNGAAG2GCN 
 

 

QQFBOQ 

 

Conexão em: SAO PAULO Guarulhos Int | Duração da Conexão: 01:15 

 

GRU - SAO PAULO 
Guarulhos Int 

13 OUT 2025 08:55 

BSB - BRASILIA J. 
Kubitschek Intl 

13 OUT 2025 10:35 
 

G3 
1412 

0 B 

 
 

 
 

 

Família: --- 

Avião: 7M8 

Base Tar: BNGAAG2GCN 
 

 

QQFBOQ 

 

BSB - BRASILIA J. 
Kubitschek Intl 

17 OUT 2025 09:25 

CGH - SAO PAULO 
Congonhas 

17 OUT 2025 11:10 
 

G3 
1445 

0 N 

 
 

 
 

 

Família: --- 

Avião: 7M8 

Base Tar: NNIAAG2GCN 
 

 

QQFBOQ 

 

Conexão em: SAO PAULO Congonhas | Duração da Conexão: 00:55 

 

CGH - SAO PAULO 
Congonhas 

17 OUT 2025 12:05 

IGU - FOZ DO IGUACU 

17 OUT 2025 13:50 
 

G3 
1108 

0 N 

 
 

 
 

 

Família: --- 

Avião: 7M8 

Base Tar: NNIAAG2GCN 
 

 

QQFBOQ 

 

Mochila ou bolsa 
 

Bagagem de mão 
 

Bagagem despachada 
 

Contém 
 

Não contém 
 

Info. Indisponível 
 

 

 

 
 

Informações 

Os voos são válidos apenas para utilização nas datas e horários reservados e emitidos. Em caso de ALTERAÇÃO VOLUNTÁRIA estão sujeitos às 
condições impostas pela companhia aérea e pela regra tarifária. O transporte aéreo aqui contratado está sujeito às condições gerais de transporte 
aprovadas pelo Comando da Aeronáutica e às demais legislações aplicáveis. Algumas tarifas não permitem alterações e/ou reembolso após a compra. 
Caso julgue necessário ter esta informação, consulte seu agente de viagem. O não comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo 
cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteração e/ou reembolso. 

 

Informações para Embarque 

 Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedência em voos nacionais e com 3 horas de antecedência em voos internacionais. 

 Levar documento original: Carteira de Identidade para vôos nacionais. 

 Levar documento original: Passaporte e os vistos necessários para entrada no pais de destino para voos internacionais. 

 Informações sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessários para sua viagem devem ser consultados com as 
respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os países envolvidos na viagem, mesmo aqueles onde há 
apenas uma escala. Lembre-se que alguns países exigem que o passaporte tenha uma validade mínima de 6 meses para embarcar. 
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06/10/2025, 17:20 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Câmara de Foz do Iguaçu
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Protocolos
Abertura e Consulta

de Requerimentos Administrativos.

Protocolo 2.318/2025
Situação em 06/10/2025 17:20: Novo | Código nº 130.917.597.819.966.126

Pedido Diversos
Boa tarde, 

Encaminhamos anexo o Ofício 12847, de 6 de outubro de 2025, para protocolo nessa Casa de Leis.

 
 
Atenciosamente,

Cristiane J. Trindade

 
 

OFICIO_N_12847_2025_Secretaria_Municipal_de_Transporte_e_Mobilidade_Urbana.pdf (801,14 KB)  
  A revisar

0 downloads
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CMFI-DG-DIRADM-SG - Secretaria Geral

Em 06/10/2025 às 17:19

Diretoria de Administração - Prefeitura Municipal de
Foz do Iguaçu 
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Situação atual: Novo

« Voltar - Central de Atendimento

Inicio

Meu Inbox

Central de Serviços

Organograma

Transparência

Verificar Assinatura

Baixe o Aplicativo da
Central de Atendimento

Câmara de Foz do Iguaçu
Central de Atendimento

 (45) 3521-8100

 Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81
Centro, Foz do Iguaçu — PR — CEP: 85851-490
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Tipo: OFÍCIO
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Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 672/2025
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